
医師に対して「自身または家族の治療を、自分
以外の誰に委ねるか」という質問を行い、調査
結果から一定以上の評価を得た医師のみが認
定されるベストドクターズ・イン・ジャパン
2020-2021に荻野センター長が選出されました。

7期連続の受賞となりました。　
これからも患者さんが安心して治療できる
センターとして職員一同取り組んで参ります。

当センターでの治療件数が 5000 件を超えました。2011 年 1 月の治療
開始以来、12 年目で 5000 件に到達できましたのも、数ある治療の選択
肢の中から陽子線治療を選んで指宿まで来てくださった患者の皆様のみ
ならず、関係医療機関の皆様のご理解とご協力があってこそと、心より感
謝申し上げます。
治療中の患者さんからは、私たち職員が元気をいただいたり、いろいろと
学ばせていただいたりすることもしばしばです。

これからも「からだと心にやさしいがん治療」を行い、患者さん一人一人と向き合いながら、「幸せな医療の提供」
を心がけ、職員一同取り組んで参ります。引き続き皆様方の多大なるご支援を賜りますよう宜しくお願い申し
上げます。

■お問い合わせ ■お知らせ
さまざまな SNS でメディポリスの情報を発信
しております。QRコードを読み込んでいただき、
是非ごらんになってください！

インスタグラム・フェイスブック・LINE も更新しております！

メディポリス指宿通信2022年7月号

センター長 　荻野 尚

治療件数 5000 件超えました！

ベストドクターズ・イン・ジャパンに荻野センター長が選ばれました



202x 年に T さんは沖縄から治療にやってきた。80 歳代半ばの T さんだが、年齢を感じさせない背筋がピンと伸びた

綺麗な立ち姿がとても印象的だった。それは長年続けている三線演奏のために培われた姿勢だと思われた。

入院するにも三線を持参された T さん、おそらく生活の中に

三線が溶け込んでいるのだろう。入院初日から病室で三線を奏で歌い始めた。

さすがは師範、非常に心地よい音色声色なのだが･･･、ここは病院、中には具合が

悪く寝ていたい方もいるのだ。しかし、T さんにとって三線は日常にあって当たり

前のもの。検討した末、演奏できそうな場所を探すため敷地内散策に行くことに。

遊歩道は坂や木道階段など起伏の変化が大きいため、高齢者には支えがあった方が安全だろうと思いウォーキングポ

ールを差し出した私。「なぜ私がこんなものを」という顔で触ろうともしない T さん。仕方なくポールは私のサポートを

することになった。それにしても T さん、歩く速度は私より早い！散歩のハイライトである展望台でのこと。

ここでも結構な数の螺旋階段を息も切らさず上る T さん。80 数年どんな生活をしたらこんな身体ができるのだろうか･･･

と考えを巡らせながら景観を案内する。鹿児島市街地～桜島～高隈山系～大隅半島を眺め、見下ろすと指宿市街地～山

川港～鰻池～開聞岳と指示していた時、『あれが山川港か・・』と呟いた T さん。「山川港をご存知ですか」と尋ねると、琉

球王国から歌い継がれた歌詞の中にあると言う。薩摩藩へ強制労働に送られ、琉球から船で山川港へ降り立った情景を

詠んだ歌だそうだ。

薩摩藩が琉球を支配していた時代･･･聞いたことがあるような、無いような。

インターネットで検索すると 400 年ほど前、江戸時代の話だ。私にとってはネットや歴史書で知る歴史上の一出来事、

しかし沖縄では当事者の心情が歌にして伝承されている･･･何だかえもいわれぬ感動を覚えた。

がん陽子線治療ご相談窓口
メディポリス医学研究所 福岡事務所
陽子線治療に関する

お問合わせ・ご相談を承ります。
ご予約優先となりますので、下記フリーダイヤルよりご予約ください。

陽子線治療は
どんな治療？

話だけでも
聞いてみたい

費用は？
治療までの
流れは？

相談
無料

予約
優先

定期セミナー実施中

昭和通り

郵
便
局
通
り

日
銀
通
り 那

珂
川

天神日銀前バス停

天神北バス停

日本銀行 福岡支店

↓
福岡中央郵便局ミーナ天神

天神４丁目交差点

竹
堂
パ
ー
キ
ン
グ

福岡事務所

渡
辺
北
通
り

お問合せやご予約、その他お電話でのご相談は鹿児島のコールセンターで承ります。

[予約優先・限定8名様]

14:00～15:00毎週水 曜日

〒810-0001　福岡市中央区天神4-4-30天神西江ビル２F

福岡事務所（平日 9:00～18:00）

HP：http://medipolis-ptrc.org

メディポリス国際陽子線治療センター

（平日 9:00～18:00）0120-804-881

ご希望の日程でも
ご予約お受けいたします。
まずはお問合わせ下さい。

〒891-0304　鹿児島県指宿市東方4423番地

がん陽子線セミナー・講演承りますがん陽子線セミナー・講演承ります
W E Bオンサイト いずれでも開催可能です

福岡市天神に、がん陽子線治療の相談ができる「福岡事務所」がござ

います。 天神ですのでアクセスも非常に便利です。 事務所では、毎週

水曜日に陽子線治療についてのセミナーを開催しております。

がん陽子線治療とは？・治療費用・指宿での滞在先など、お気軽に

ご相談ください。

福岡天神

 

・前立腺
・肝・胆管
・肺    

・膵
(リンパ節 )     ・転移

・頭頸部

・骨軟部   
・腎     
・その他   

・乳がんの術後照射（外国人含む）
・早期乳がんの非手術治療

（2022年6月17日現在）

2456
716 335
630

317

213

116
30
177

3
13

■治療症例実績数 5006 件

メディポリスよもやま話 ［その・⑪琉球王国からの伝承］ 

福岡市内に相談窓口がございます


